SHENIMET SHPJEGUESE

Dhenia e shanimeve shpjeguese ne kets Piesé eshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave 1o kesaj pjese duhet té behet sipas kérkesave dhe struklurés standarte te
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se splegimeve duhet te jete ;
a) Infarmacion | pergjithsém dhe politikat kontabe
b}shéenimet ge shpjegojné zérat e ndryshém (& pasqyrave financiare
i __E] Shitnime ta Yiera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shygiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF - Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasgyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet, detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta,

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te garta dhe te kuptushme Per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mijaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte & siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e Paragities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise Pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabe|

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat konta bé|

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" { hyrje & pare
dalje e pare (SKK 4 )
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto, (SKK 5: )
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit (SKK 5 )
Per vieresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia Jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.AgjM metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 9% te vieftes se mbetur,
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per liogaritien e amortizimit te AAIM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Referenca

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet netare

Kliente per mallra,produkte e sherbime 651,000
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
= Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

I

3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
= Shogeria nuk ka le drajta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

3.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrese
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrese

34 Té tjera

T& drejta pér t'u arketuar nga proceset gjygesore
Parapagime t& dhéna

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)
Tatime té tjiera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marre

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer
Tatimi n& burim (teprica debitore)

I TR T ¥ )

il

14 Banka
S Vierane | Kursi Vlera ne
Mr Emri i Bankes Monedha valute | fund vitit aka
1 BKT lek 3,186
2 CREDINS lek 3,454
BKT lek 732 988
CREDINS auro 16,49 114.23 1,884
BKT eurg 104.39] 114.23 11,925
Totali 753,437
1.2 Arka
Vlera ne Kursi Viera ne
Ne EMERTIM! valtte | fundvitit | leke
Arka ne Leke 46 493
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali 45,493
2 Investime -
2.1 N tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vela
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
23 Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Tédrejtaté arkétueshme
31 Nga aktiviteti i shirytézimit




> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréye (teprtica debitore)
> Té&drejta pér ty arkétuar nga shitiet e letrave me viers
> Qera financiare (kur eshté afatshkyrter dhe ka teprice debitore)
> Debitors ta tieré, kreditors tg tieré (teprica debitore)
> Llogari t& pérkohshme Ose né pritje (teprica debitore)
> Zhvlerésim | ta drejtave dhe detyrimeve (j detajuar per ¢do ze s me siper)
3.5 Kapital i nénshkruar i Papaguar
> Kapital i nénshkryar gjithsej
= Kapital | nénshkruar | paguar
4 Inventara
4.1 Léndé e paré dhe Mmateriale f& konsumueshme
> Materiale ndihmeas
> Lénde djegese
> Pjesé ndérrimi
> Materiale ambalazhimi
> Materiale t& tiera
> Inventari i imét dhe ambalazhet
> Zhvlerésimij i materialeve t& para
> Zhvlerésimi i materialeve ta tiera
| taret analitike bas ur
4.2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukie
4.3 Produkte t¢ gatshme
4.4 Mallra 30712393
> Mallra e
> Zhvlerésimi mallrave dhe (produkteve) per shitje
M‘%ﬂ@t
45 Aktive Biologjike (Gjé e gjalls ng rritie & majméri)
4.6 AAGIM ta mbajtura pér shitjie
= AAGIM ta mbaijtura per shitje
4.7 Parapagime peér inventar ot o
= Materiale t& para
> Materiale t& tiera
> Produkte t& gatshem
> Mallra { dhe produkte) pér shitje
> Gjé e gjalle
Inv et analitik h jitur
5 Sh i s
> Furnitoré per shérbime (teprica debitore)
> Shpenzime t& periudhave té ardhme
E T& arkétueshme Nga té ardhurat e konstatuara
> Interesa aktive t& llogaritura
> Té ardhura t& llogaritura
Il AKTIVET AFATGJATA
ri tive a
7.1 Tituf pronésie né njssite ekonomike brenda grupit IS —
7 Tituj t& huadhénies ne njésiteé ekonomike brendsa grupit .

—




7.3

7.5

13.1

13.2

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjes

Tituj t& tjers té mbajtur si aktive afatgjata

Tituj té tiers & huadhénies

Té& drejta té tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve te tjeré té grupit
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve
Zhvleresimi T& drejta té tjera afatgjaté

TERT AR AR

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe ma kineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme

dmarmése

Zhvleresimi Té& drejta dhe detyrime ndaj pjesétarave te tjeré t& grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksioneréve

il

30,885,767

592,800

witi rapariues

Witi paraardhes

M Emertimi -
Wera Amaortizimil Wi, mbetur Wiera

Amortizimi

Wi mbetur

Toka & ndéresa

Impiante & makinert

Te tjera Ins. pajisie

Shuma o 0 0

vl

Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca & kontrollit efektiv (SKK 1 17,18,79,80) gjate witit

Inventaret analitike bashkangijitur

(17+]

Ativet biologjike

.
L=

Aktive jo materiale
Koncesione

> Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme
= Emriimire
> Parapagime pér AAJM

Furnitore pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra
Tatime t& shtyra (teprica debitore)

12 itali i nenshkruar i pa paguar

1 DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:
Titujt @ huamarrjes

Datyrime ndaj institucioneve té kredisé
> (Qera financiare
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2722653




13.3

13.4

13.5

13.6

13.7

13.8

13.9

13.10

17.1

| 172

v

Hua té marra
Keésti i liogaritur i huas per 1y paguar né 12 muajt e ardheshem

W

Arkétime né avance Pér porosf
> Parapagime t& mg rra

Té pagueshme PEr akfivitetin e shirytézimir
> Furnitoré per mallra, produkte e shérbime

> Debitora tg tiere, kreditora ta tjerg

Déftesa ta pPagueshme
= Premtim Pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njgsive ekonomike brenda arupit
> Tédrejta / detyrime ndaj pjesétarsve t& tieré t& grupit

Té pagueshme ndaj njgsive ekonomike ku ka inferesa Plesémarrése
> Tédrejta detyrime ndaj njgsive ekonemike me interesa piesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve snoqémrefshéndersnm

Paga dhe shpérblime
Paradhénie Per punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma te tiera shogérore
Detyrime ta tiera

Vv vy y

Té pagueshme Pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi t ardhurat personale

Tatime ta tiera per Punonjésit

Tatim mbj fitimin

Shteti- TVsh Per t'u paguar

Té tiera tatime Pet'u paguar dhe Per t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime tg shtyra (teprica kreditore)

Tatimi n& burim

'ul"nl’\i"h"'h"\r'u’v

Té lfera ta pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronaréve
Dividende per t'y paguar

14 Mﬂ%wmﬂm
> Shpenzime ta llogaritura

> Interesats llogaritur

L

is dhur, 5 a
> Grante afatshkurtera
> Té ardhura t& periudhave té ardhme

18 Provizione

> Provizione afatshkurters

17 ime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim Pagesa té pagueshme pPér hua afatgjata
Detyrime par blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t& marra

Letra me viers t borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Y ¥ Vv yy

Detyrime ndaj institucioneve t& kredise

—




17.3

17.4

17.5

17.6

17.7

17.8

201
202

26.1
26.2
263

v

Qera financiare
Analiza e blerjeve me qira financiare

- Huamarrje afatgjata nga Bankat
> Hua té& marra

Arkétimet né avancé per porosi
~ Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
- Furnitoré pér mallra, produkte & shérbime mbi nje vit

> Debitoré té tjeré, kreditoré t& tjeré mbi nje vit

Déftesa t& pagueshme
- Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Té& drejta / detyrime ndaj pjesétareve & tjeré té grupit mbi nje vit

T pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inleresa pjesémarrese
> Té drejta detyrime ndaj njgsive ekonomike me interesa pjesémarrese

Té tjera t& pagueshme
> Tédrejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronareve mbi nje vit
Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

W

18 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
19 Té ardhura té shiyra
20 Provizione:
Provizione pér pensionet
Provizione (& tjgra
21 Detyrime tatimore té shtyra

22 Kapitali pronarit
23 Kapitali | Nénshkruar
24 Primi i lidhur me I
25 Rezerva rivlerésimi
26 Rezerva té tiera
Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Razerva & tiera
27 Fitimil ndaré
28 Eitim/ Humbija e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Shpenzimet perbehen nga
e Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme
» Shpenzime té personelit
s Shpenzime amortizimi
s Shpenzime te tjera shfrytezimi
Shpenzime per interesa

35560000

1184537

BE2584

34,067,713

24,823,973
4,097,324
148,200
1,791,444
2,255,000
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10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

o Fitimi i ushtrimit B41,772
e Shpenzime te pa zbriteshme 352,750
e Fitimi para tatimit 1,194,522
* Tatimi mbi fitimin 178,178
N& shpenzimet e pazbritéshme pérfshinen zerat e méposhim:

> Paga J50000

> Gjoba 1961

> 789

Shénime té tiera sh pjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
{ LAURENC FERRACAKU)







